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Bérgyilkosok 
Vasárnap este a JATE klubot és az egyetemet összekötő, nemrégen megnyitott lépcsőfordulóban 

s a fordulohoz tartozó kicsiny hely iségben Háruld Pintér darabot mutatott be a szegedi alternatív színhazak 

két színésze. Hevér Gábor az Epilóg kamara, Anger Zsolt a Próbatársulat tagja. Segítségükre Nagy Kata volt, 

ugyancsak a Probatársulatból. Az Étellift című kamaradarab két bérgyilkosról szól, akik egy lepusztult, 

burniinghami szálloda szobájában újabb feladatukra várnak. Aki belép az ajtón, azt kell megölni. Ken és Gus 

jó ideje ismerik egymást, Ken a rangidős, ő a keményebb és a rámenősebb, míg Gusban tobb a kétely és 

a bizonytalanság. És a munka elvegeztetik. 

A megszépült DMKE 
Pogány Móric műegyetemi tanár révén, a Hősök 

kapuja megjelenésével eltűnt egy szép szecessziós épü-
letünk 1936-ra. és kaszárnyastílusban egyneműsítette a 
tanítói intemátussal és az új épülettel. Most. a felújítás 
után látszik valami eredetiségéből. 

Az épület múltja dióhéjban a következő. A DMKE 
(Délmagyarországi Magyar Közművelődési Egyesület) 
miután 1904-ben be fe j ez t e egyesü le t i sze rvezés i 
munkáit , hozzálátott a programjába felvett kultúr-
szolgálatok megvalósításához. Legelsőnek közcélokra 
szolgáló palotát épített Szegeden. E palotában valósí-
tották meg a DMKE intemátusát is. közel 200 délvidéki 
diák számára. 

Az épületet Kótay PáI szegedi fe lsó ipariskolai 
mérnöktanár tervezle (további szép épületei a Deák 
Férenc utca 22. alatti Beregi-ház, amelynek főként 
pirogránit díszítőelemei megkapoak, valamint a Lechner 
tét 2/A és 2/B épületek szecessziós motivációval). A 
kupolás, tornyos, kétemeletes épületben, ahol az egyesü-
let hivatalait, tanácskozási és dísztermet is kialakították, 
szolgálati lakások mellett. A városi hatóság nem nagy 

lelkesedéssel fogadta ezt az építkezést, hiszen ingye-
nesen még telket sem biztosított. így a; egyesület a maga 
erejéből építette fel a palotát, amelynek telekvásárlására 
- Milkó fa te lep - 50 ezer forintot fordí to t tak . Az 
épí tkezés költségeit J 905-ben 300 ezer koronában 
határozták meg. 

Kótay Pál közben tanulmányokat folytatot t Po-
zsonyban és Budapesten intemátusok kiképzése körül, s 
t e r / é t úgy formál ja , hogy a Tisza Lajos körút és a 
Bóldogasszonv sugárüti részben alakítják ki a főtitkári 
hivatalt, a tanácstermet, míg a többi részen bérlakásokat, 
s ezektói elkülönítve valósult meg a 200 fős internátus. 
Egy-egy teremben 12 gyereket helyeztek el. tanári felü-

gyelettel. 
Az építkezést 1905. júniusában kezdték. A kivitelezési 

munkálatokat Robelly Aladár szegedi építési vállalkozó 
végezte, és még abban az évben tető alá került az épület. 
Az épület külön értéke, hogy rajta minden munkát 
szegedi iparosok végeztek. A vízvezetéket a Pál fi-
testvérek. az üveges munkálatokat az Erdős és társa, a 
bádogos feladatokat a Glücksmann-cég oldotta meg. A 
cserépkályhákat Klein Adolf, a fabútorokat a Szegedi 
árucsarnok Szövetkezet és Reiner Károly vitelezte ki. A 
növendékek vaságyait Rubin József és Kertész Izidor, az 
ágyneműt Domdn Mihály szállította. A villanyszerelési 
munkálatokat a szegedi villanytelep végezte, a villamos 
csengőket Ádám Vilmos, az égótesteket Fonyó Soma 
szá l l í to t ta . A növendékek egyenruháza tá t a h í res 
Holtzer-cégtől szerezték be. 

Az avatási ünnepséget 1906. november 27-én 
tartották, majd az előkelőségek részére - köztük József 
főherceg és Auguszta főhercegasszony - következő év 
február 4-én tartottak nagy fogadást a Kass Szálló 
(később Hungária) Otthon termében. 

Az intézmény és az épület létrehívásának megszállott 
lelkű apostola Gallovich Jenő újságíró, fótitkár volt, de 
hathatós támogatója a kiszombori Rónay Jenő elnök, ny. 

vármegyei főispán. Ók. de több szegedi elókelóség. mint 
Lemle Lajos. Rainer József helyettes főkapitány, Szécsi 
Izsó és mások is ebben az épületben béreltek lakást. Az 
intézmény igazgatója: Hauser Rezsővolt. 

Az intézmény fennállásának 35'. évfordulóját meg-
ünnepe l t ék . és ebból az a lka lomból a DM 1938. 
szep tember 25-i számában így ír t : ..Harmincöt 
esztendeje annak, hogy az ország egész társadalmának 
részvétele mellett tündöklő kulturális ünnepek közepette 
Szegeden megalakult a Délmagyarországi Magyar 
Közművelődési Egyesület gróf Apponyi Albert. Rákosi 
Jenő és Herczeg Ferenc vezetése alatt. Részt vett a 
kormány, a képviselőház, a főrendiház, a vármegyék és a 
városok küldöttsége a megalakuláson, amelyet esztendők 
fáradságos munkájával egy kiváltságos tehetségű fiatal 
újságíró. Gallovich Jenő, aki akkor már a Szeged város 
törvényhatósági bizottságának tagja volt, alapított... Tíz 
esztendővel ezelőtt ünnepelte a kultúregyesület 
megalapításának negyedszázados évfordulóját, amikor 
Herczeg Ferenc ünnepi beszédében úgy emlékezett meg 
Gallovich Jenő munkájáról, a DMKE megalakulásától a 
háború kitöréséig terjedő időről, hogy az csak 
alkotásokkal dicsekedhet." 

A szegedi székház és neve lő in téze t mel le t t , 
Debrecenben, Aradon és Makón internátust. Oravicán. 
Titelcn. Resicán óvodákat. Ctrkvenicán üdülőházat és 
több könyvtárat hoztak létre. A Budapesten, gróf Béldy 
Ákos e lnökle te alatt lé tes í te t t hason ló intézmény 
kormányzó-igazgatójává Gallovich Jenót választották 
Az ó á ldásos köz reműködése kapcsán létesült 
Budapesten az ú j ság í rók háromemele tes palotá ja , 
va lamint a Szent Domonkos Egyház ku l tú rháza . 
(Gallovich JenÓ nagy ügybuzgalommal működött közre 
az Ivánkovics Sándor városi főügyész elnöklete alatt 
működött Szegedi Fogadalmi Templomegyesület és több 
más szervezet munkájában is, mindenütt szóval és tollal 
harcolva , aki egyébként a Szegedi Naplónak volt 
munkatársa, és az itteni életet mindig nagyra tartotta.) Kü-
lönösen hódolt Engel Lajosnak és Békefi Antalnak. 
Gallovich tevékenységéi sokak nem jó szemmel nézlék. 
és bírósági pert is indítottak ellene, s ennek az lett a 
vége. hogy visszahelyezték állásába, csakhogy ó már 
ekkor a ke reskede lmi és iparkamarák országos 
központjának volt titkára, akárcsak korábban a szintén 
Szegedről elkerült Gelléri Mór. Ezután űjabb pert 
akasztottak nyakába. Azután a nagy kibékülés vehető ki 
dr. Pdlfy József leveléből, amit Gallovich Jenő újságírói 
működésének 40. évfordulója alkalmából címzett, és a 
Délmagyarország 1938. szeptember 28-ai száma közöl. 

Az épület azután 1936-ban átalakult, Pogány Móric 
mellett Ottovay István és Szolcsányi István szegedi 
építészek közreműködésével bérlakásokat alakítottak ki 
benne. Az egyetem birtokába 1945-ben került, s azóta 
diákotthon, amely napjainkban ismét megszépültén hívja 
fel magára a figyelmet. 

BATYAI JENŐ 

Ez a két profi angol bergy ilkos a 
ha lá lhozó angyalok rend jébe 
ta r toz ik . Életük a köztes lét. 
Feladataikat a Szervezettói kapják, 
melynek szo lgá la tában ál lnak, s 
aminek éppúgy kiszolgáltatottjai, 
mint az emberek, akiket el kell tenni 
láb alól. A gy ilkosság személytelen 
munka, általában hetente egyszer 
végzendő. Lehet férfi. nó. akárki; ez 
a Szerveze t tő l függ . Legu tóbb 
például egy fiatal lányt lőttek szét. És 
egészen szé t lő t ték , mert a nó 
gyengébb matér ia . Az ok nem 
érdekes, mert nem rájuk tartozik. De 
hát mi tartozik rájuk, ha a munkájuk 
értelme nem? Például a másik. az. 
akivel együtt do lgoznak . A társ. 
Pintér darabja az egy másrautaltság 
da rab ja , Ben és Gus együtt van 
benne a gyilkolás mesterségében, 
közös történeteik vannak, közös a 
munka, s ha gy anús neszezés hallik a 
folyosóról, tudja az egyik, mit tesz a 
másik. Összeszoktak már. De mi 
tör ténik akkor , ha kü lön leges 
feladatot kapnak? Például azt. hogy a 
másikat kell likvidálni. A társat. 

Hevér Gábor Benje precíz, kimért, 
és kétely nélküli. És ezt jól csinálja. 
Csak működik. Gépszerű. Nem az 
életre koncentrál, hanem a feladatra. 
Nem haj landó emlékezni és nem 
h a j l a n d ó az érzések ember i 
megnyilvánulására és szenvedélyes 
is csak a munkáért hajlandó lenni. 
Amikor meg kell védeni a feladat 
sikerét a mindinkább elbizonytala-
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11000 hajléktalan 

Árvíz 
Romániában 

Rendkívül komorrá váll a helyzet 

az á rvíz sú j to t t a Moldovában . 

mindenekelőtt az övezet központi 

részében fekvő Bákó megyében. Ezt 

maga Petre Román kormányfő is 

mege rős í t e t t e , aki ko rmánykü l -

döttség élén kedden látogatást tett a 

térségben. Mint mondotta, az első 

becslések alapján a kár meghaladja a 

kétmilliárd lejt. 

A legfrissebb jelentések szerint a 

halottak száma immár meghaladja a 

hatvanötöt. Összesen háromezer 

lakóház dóit össze, több mint 11 000 

ember maradt ha j l ék ta l an . Az 

el tűntnek nyi lvání tot t személyek 

száma meghaladja a több tucatot. A 

mentést és a segélyszáll í tmányok 

küldését megnehez í t i az. hogy 

számos ú tszakasz és vasú tvonal 

járhatatlanná vált. harminc híd be-

szakadt. 

Az időjárás továbbra sem javul. A 

Bákó megyei Rekecsiny (csángók 

lakta) községben hétfőn négyzet-

méterenként 95 liter eső zúdult alá. 

A víz alá került térségek fölött 

éjjel-nappal katonai helikopterek 

köröznek, túlélők után kutatva. A 

mentés i akc ióban a szá raz fö ld i 

hadsereg iv kiveszi részel: az 

alakulatok gumibarkakkal órjáratoz-

nak. 

A hatalmas esőzések következ-

tében az ország más térségeiben is 

veszélyessé vált a helyzet, hiszen az 

összes gyűjtótavaknak a vízállása 

elérte a maximális szintet. (MTI) 

nodó. túl sokat kérdező Guss / a l 
szemben. Gus a feszül tségforrás , 
mert egyre kevésbé képes megfelelni 
a gyilkolás gépiességének. Kikérdez 
a sze repébő l , é r e t e lmezne és 
emlékezne, s mindezt Anger Zsolt 
megkapó természetességgel teszi: 
figurája összetett, már-már jellem, 
elviszi a szerep adta poénokat, de. kü-
lönös módon, épp az egyszerűbb 
színészi feladatoknál bizonytalan 
kissé. Ha például rá van bízva egy 
szi tuáció továbblendí tése . A két 
színész máskülönben nagyon érzi 
egymást. Az összerobbanások. az 
egyszer re-bes /é lések és a fizikai 
összeütközések megkomponáltak, 
pontosak és h a t á s o s s a l . Ha ütés 
csattan, az fáj. ha kiáltás hangzik, az 
úgy szükséges . Bár némiképp 
indokolatlannak érzem a váratlan 
helyzetek tú lér tékelésé t ; amikor 
például levélke csúszik be az ajtórés 
a la t t , vagy hir te len meginul az 
étellift, egy profi gyilkos gyors lesz. 
de nem kapkod, s nem cselekszik 
pán iksze rűen . Azt gondo lom, 
ezekben a mozdulatsorókban több jut 
a szükségesnél a látványosságnak 

A darab be fe j ezé se lá tszólag 
poénszerú. Tehát, hogy kettejük kö-
zül kell valakinek kivégeztetnie. Ám 
e gy i lkosság nemcsak poén. de 
csúcspont is. A poén megold és 
beszüntet. A csúcsponttól ellenben 
v isszafe lé is e l l á tunk , és ú j ra -
értelmezhetünk. A csúcspontban a 

sugárzik. Mármost Gus eltűnik a 

kony haban, miközben Ben megkapja 

az. utasítást: azt kell lelőni, aki épp 

belép. Az ajtó elé áll tehát, miközben 

társa nevét szólongatja. S az ajtó 

kivágódik és beesik rajta Gus. akit 

Ben azonnal leló. m a j d áll még 

néhány pil lanatig, aztán megért i , 

hogy épp ez volt a feladat, és ahogy 

szokta , e l tünte t i a nyomoka t , és 

távozik. 

Gus valósággal bezuhan az ajtón. 

A zuhanás pedig koordinálliatatlan cs 

irány {ihatat lan, épp ezért kell 

meghalnia. Jöhetett , érkezhetett-e 

v olna másképp? Nem hiszem. Nagy 
Katáék e közös rendezésben meg-

találták a darab legfontosabb néhány 

pillanatanak mikéntjét. Azt. hogy ez 

a zuhanás egyszerre segélykiáltás, 

áldozati telt. és. persze, ki törni-

akarás valamiből, ami embertelen és 

megnyomorító. S ha banális tanul-

ságként azt veszem, hogy az erósebb 

legyőzi a gyengébbet , akkor már 

régen néni holmi szimpla bérgyil-

kosokról. de hétköznapi emberekről, 

és természetről és egy kegyetlen 

logikával múködó világról van szó. 

Amiben még a halál angyalai sem 

érzik jól magukat. 

D A R V A S I L Á S Z L Ó 

Totálkáros jármű 

Leszorították 
a szegedieket az Ml-esen? 

Az autóbusz-balesetről nyilatkozik 
az ügyvezető 

Szegedi utasokkal teli buszt ért baleset hétfőn reggel az Ml-es úton. Az 

MTI híre szerint az 51 utas közül többen is megsérültek, mikor a busz az 

úttestről letérve a korlátnak ütközött, majd a mintegy kétméteres árokba 

hajtott . A sérültek állapotáról, egyáltalán a történlek eddig tisztázott 

részleteiről tudakozódtunk tegnap délben a szegedi ínterglobál Kft. 

ügyvezető igazgatójától. Csonka Gábortól: 

- Rettenetesen sajnáljuk a történteket. Másfél éve szervezzük az egy napos 

ausztriai bevásárlóutakat. Ez is az lett volna. Eddig soha semmi problémánk 

nem akadt. Most nem tehetünk mást. minthogy minél gyorsabban teljes 

körűen kártalanítsuk ügyfeleinket. 

- A hírügynökség szerint feltehetően elaludt a busz vezetője. 

- Ez a helyes kifejezés: fel tehetően. Meg kell várnunk a hivatalos 

rendőrségi, szakértői vizsgálat eredményét. A sofőr a mi alkalmazottunk -

több mint húsz éve vezet balesetmentesen - , kipihenten, a kötelezően előírt 

12 pihenóórát betartva ült a volán mögé. Már beszéltem vele személyesen, 

szegény sírógörcsöt kapott a történtek miatt. Elmondása szerint két gépjármű 

szorította le. az út szélén pedig kivilágitatlanul állt egy Zsiguli. A; utolsó 

pillanatban vette észre. Nem akart nekihajtani... 

- A sérültek 

- Hadd mondjam el, amint értesültünk a balesetről, rögtön intézkedtem. A 

Kisalföld Volántól béreltünk egy buszt és személykocsit is, így hamarabb 

hazaértek utasaink, mintha egy másik járművünket küldtük volna értük 

Szegedről. Többségük hétfőn délután egy órakor hazaindulhatott Négyen 

kerültek a gyóri kórházba, a bokatörött sérült tartózkodik még ott. Meg az 

egyik alkalmazottunk kisfia, ót megfigyelés alatt tartják, valószínűleg ma 

kiengedik. Egyébként édesapja a többiekről is kellően gondoskodott, 

beszerezte a fogkeféket, a fogkrémeket, amire szükség volt. 

- A buszban mekkora kár kelelkezelt? 

- Nagyon komoly, szerintünk totálkáros, bár erről sincs még végleges 

szakértői vélemény. De hála istennek, nem Ikarus volt - az biztos szétszakadt 

volna - , hanem Iveco Magirus típusú, jóval biztonságosabb a magyarnál. 

Nem tudok mást mondani, azon vagyunk, hogy mindenkit maximálisan 

kárpótoljunk. Az utasaink ezt érzékelik is. megértóek. senki sem követelőzik. 


